העמדה האניגמטית קשורה לעולם החרדי, שמתוך מקורותיו הגלויים, בעיקר עיתוניו, קשה לדעת באיזו מידה הוא כבר או ראה בשואה קרדום עיקרי במלחמתו נגד הציונות החילונית.⁵

ב

במחצית הראשונה של שנות החמישים באו עמדות אלו לידי ביטוי, חלקי במידה רבה, לנוכח שלושה אירועים שהתרחשו בשנים 1953-1954: הדיון בכנסת על חקיקת 'חוק זכרון השואה והגבורה - יד ושם, תשי"ג-1953'; טקסי הזיכרון שנערכו ב-1954, כשמלאו עשר שנים לשליחותם של הארץ-ישראלים שצנחו באירופה; והוויכוח על 'שתי הדרכים' שהתנהל סביב עמדותיו של נתן אלתרמן בשאלת הקשר בין היונדנראטים והמתחרות.⁶ במתלוקות סביב אירועים אלו באו לידי ביטוי שתי עמדות בעיקר: הפטרונית והמתגוננת. ביטוי לעמדה הפטרונית אפשר למצוא בדברי יעקב

4. העולם הזה, ערב ראש השנה תשט"ו (22 בספטמבר 1954).

5. בעניין זה ראה: Dina Porat, 'Amalek's Accomplices - Blaming Zionism for the Holocaust: Anti-Zionism Ultra-Orthodoxy in Israel During the 1980s', *Journal of Contemporary History*, 27 (1992), pp. 695-729. פורת מציינת במיוחד את ספרו של הרבי מסטמאר יואל טיטלבוים, ויואל משה, ניו יורק 1959.

הוא הבין כי אסור לבסס תשתית רוחנית, אידאולוגית ותרבותית של חברה על סגידה והשתעבדות לזכרון האסון הקולוסלי והבלתי־נתפס שאירע רק שנים אחדות קודם־לכן. מגמה כזאת תטרפד באבו כל ניסיון לגבש יסודות שפויים ומאוזנים לחברה החדשה, שחיה על חרבה, נאבקה על עצם קיומה והיתה אפופת חרדות לגבי עצם יכולתה לשרוד. ביטוי לעמדה זו אפשר למצוא בדברים שנשא על קברם של יוסף טרומפלדור וחבריו ב"א באדר תש"ג (1943), בעיצומן של המלחמה וההשמדה. הוא אמר אז, כי אומנם עלינו ללמוד 'למות כשנשקנו ביד, ולהשיב מלחמה לאויבים שיוזמו לפגוע בקיומנו, כבודנו וזכותנו לחיות ככל האנשים וככל העמים', אולם מן הצד האחר:

לא למות באנו הנה. לא טוב למות – טוב לחיות. צמאון ואהבה לחיים הם שהביאו את הצעיר הגרם מפטרבורג לארץ הזאת.